—1—

共青团南通大学委员会文件

通大团〔2020〕2 号

关于申报 2019 年度

南通大学“优秀共青团员”“优秀共青团干部”

“五四红旗团委”“五四红旗团支部”的通知

各基层团组织:

    学校“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团委”“五

四红旗团支部”是校团委授予团员、团干部和基层团组织的最高

荣誉。为表彰先进，树立一批青年身边的典型，组织动员全校各

级团组织和广大团员青年坚持立德树人根本任务，全面深化高水

平大学建设，经研究，决定在 2020 年“五四”期间集中对 2019 年

度先进个人和集体进行表彰。现将有关事项通知如下。

    一、申报条件

1．优秀共青团员

—2—

（1）理想信念坚定，深入学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”。有共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，

热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，有浓厚的家国情怀。模范践

行社会主义核心价值观，遵纪守法，品格高尚。

（2）品学兼优，综合测评成绩位于所在专业年级前列。

（3）自觉遵守团的章程，模范履行团员的各项义务，积极

参加“三会两制一课”和团的各项活动。

（4）2019 年度青年大学习网上主题团课参与率达 100%。

（5）成为注册志愿者，经常性参加志愿服务；带头响应党

的号召，坚决服从组织分配的工作任务，积极投身新冠肺炎疫情

防控志愿服务，表现突出。成为网络文明志愿者，积极参与构建

清朗网络空间。

（6）拥有良好的群众基础和人际关系。善于创新创造，继

承和发扬艰苦奋斗精神，能够发挥模范带头作用。

（7）2019 年团员教育评议等次为优秀。

（8）团龄在一年以上（截至 2020 年 4 月 30 日），2016 年

以后发展的团员须有发展团员编号。本人基本信息已登录全团

“智慧团建”系统。

专职团干部不参加评选。

—3—

2．优秀共青团干部

（1）坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，

热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，认真学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四

中全会精神，严格遵守政治纪律和政治规矩，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。 坚决拥护中国共产党的领

导，努力践行习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上对青

年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于

砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求。

（2）模范践行社会主义核心价值观，遵纪守法，品格高尚，

严格落实中央八项规定及实施细则，自觉遵守团的“六条规定”，

坚决反对“四风”。

（3）热爱团的岗位，作风扎实，认真执行团的上级机关作

出的指示和决议，坚持围绕学校中心工作和青年需求扎实开展工

作。具有较强的工作能力，在团的岗位上取得突出业绩。

（4）认真落实密切联系青年制度，心系广大青年，注重深

入基层，竭诚服务青年，在青年中具有较强的影响力和号召力。

（5）2019 年度青年大学习网上主题团课参与率达 100%。

（6）成为注册志愿者，经常性参加志愿服务；带头响应党

的号召，坚决服从组织分配的工作任务，积极投身新冠肺炎疫情

—4—

防控志愿服务，表现突出。成为网络宣传员，传播青春正能量，

积极参与构建清朗网络空间。

（7）从事团的工作累计不少于两年（截至 2020 年 4 月 30

日）。

团委科室主要负责人不参加此项评选。

3．五四红旗团委

该项评审、公示工作已于 2019 年 12 月结束，结果将与“优

秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团支部”一并表彰。

4．五四红旗团支部

（1）组织团员青年认真学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，

增强“四个意识”、做到“两个维护”。加强对团员的理想信念和国

情教育，引导团员坚定“四个自信”。

（2）积极宣传党的主张，坚决贯彻党的决定，认真担负教

育团员、管理团员、监督团员和引领凝聚青年、组织动员青年、

联系服务青年的基本职责。团支部 2019 年度青年大学习网上主

题团课参与率达 80%。

（3）组织设置规范，工作制度健全，遵守团的章程。按期

换届，认真履行民主选举程序。规范开展团员教育、管理、监督，

认真做好发展团员、“三会两制一课”、“双述双评”、团费收缴等

—5—

工作，积极开展基层团建创新探索。认真落实全团大抓基层工作

部署，推进团支部整理整顿成效明显，团支部工作有活力。严格

落实《中国共产主义青年团支部工作条例（试行）》《团支部工

作清单制度》等团的基层建设相关要求，2019 年度被评定为优

秀团支部（四星团支部）。团支部及所属团员、团干部的基本信

息均已登录全团“智慧团建”系统。

（4）保持和增强政治性、先进性、群众性，工作活跃，有

一项以上特色活动，有效吸引团员青年积极参与。主动参与区域

化团建，在联系和服务青年方面成效明显，得到所在单位和青年

的高度认可。

（5）团支部（团总支）成员工作能力较强，认真落实上级

团委的各项工作要求，扎实有效地开展团的工作，在团员青年中

有较高的认同度。

二、申报名额

1.评选名额数量原则上参照各学院团委上报的 2019 年度团

员、团干部、团支部数量，按一定比例进行分配（见附件 1）。

“优秀共青团员”与“优秀共青团干部”不可兼得。

2.被评选为“五四红旗团委”单位的学院，该学院团委主要负

责同志将被直接表彰为优秀团干部，不占申报名额。

3.在以上申报优秀共青团员和优秀共青团干部人选之外，对

—6—

参加新冠肺炎疫情防控志愿服务的优秀共青团员或共青团干部

进行加授，符合“优秀共青团员”申报人选第 1-4 条标准或“优秀

共青团干部”申报人选第 1-5 条标准的，可申请加授 “优秀共青

团员”或 “优秀共青团干部”。3 月 5 日，校团委对我校在疫情防

控中表现优秀的 831 名志愿者进行了通报表扬。申请加授比例为

25%，申报名额数量见附件 1。

三、有关要求

1.推荐工作中要坚持实事求是、公开公平公正的原则，在推

荐人选所在学院（部门）进行不少于 3 个工作日的公示。学院（部

门）需对推荐对象进行严格审核，确保推荐质量。严禁弄虚作假，

一经发现，取消团内一切评优表彰资格。

2.本次评选将随机抽取申报对象，重点核查团支部、团干部、

团员开展组织生活的情况。

3.4 月 10 日前，请各基层团组织将申报汇总表纸质版（一式

一份）交到校团委组织部，相关电子表格发送到联系邮箱，逾期

不报视为弃权。

联 系 人：徐晓蕾、张艳君、陈柃文

    联系电话：85012426、18951305719 、15162769971

    联系邮箱：tdtwzzb@126.com

—7—

附件：1.名额分配表

2.申报表

3.推荐名单汇总表

共青团南通大学委员会

2020 年 3 月 26 日

 共青团南通大学委员会                     2020 年 3 月 26 日印发